
DĚLBA MOCI: 
MOC VÝKONNÁ

Zuzana Vikarská

MP213Z Ústavní právo I



www.law.muni.cz

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná 2

Pojmy na zahřátí

n rozhodnutí prezidenta republiky
n kontrasignace

n primus inter pares
n pouvoir neutre

n nadstranický prezident
n klouzavý mandát 

n intertemporální ustanovení
n Bankovní rada ČNB

n správní soudnictví



www.law.muni.cz

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná 3

Pojmy na zahřátí

n správní orgán (§ 4 s.ř.s.)
n velezrada 

n veřejné subjektivní právo
n hrubé porušení Ústavy

n absence osobní odpovědnosti
n normativní právní akt

n prostor pro (správní) uvážení
n amnestijní rozhodnutí 

n imperativ striktní zákonnosti



www.law.muni.cz

4

Otázky z interaktivní osnovy

n Co je to prezidentská / poloprezidentská / 
parlamentní forma demokracie?

n Co znamená, že exekutiva v ČR je dvouhlavá?
n Kdo je vrcholným orgánem výkonné moci?
n Co jsou to prerogativy prezidenta a proč je má?
n Jak se v ČR formuje vláda? Co je to demise?
n Jak funguje dělba moci uvnitř moci výkonné?
n Jaké pravomoci má prezident republiky?

n Kdy je může a kdy musí vykonávat? -> TUT č. 2!

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná



www.law.muni.cz

5

Aktivita ve dvojicích / trojicích

Položte svým kolegům jednu otázku 
týkající se moci výkonné. 

K odpovědi musí stačit úprava v čl. 54 - 80 Úst., 
ale otázka by neměla být jednoduchá.

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná



www.law.muni.cz

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná 6

Judikatura ÚS k moci výkonné

n hanobení úst. orgánů + Langer II
n Lucia, Adam, Dominika, Pavlína

n vice/guvernér ČNB + Brožová vs. Klaus 
n Tomáš Č, Pavel, Martin, Honza, Jirka

n amnestie prezidenta republiky
n Vítek, Veronika, Tomáš K, Damir

n nabývání občanství + právní povaha RRTV
n Tomáš H, Mirek, Barbora, David, Tereza



www.law.muni.cz

7

Otázky pro skupinovou práci (1)

n Může prezident jmenovat guvernéra ČNB bez 
kontrasignace vlády?

n Je prezident povinen jmenovat soudcem osobu 
splňující všechny zákonem stanovené předpoklady, 
která je navržena vládou?

n Za jakých okolností je rozhodnutí prezidenta 
o amnestii soudně přezkoumatelné?

n „... typovým příkladem v tématu dělby moci, 
resp. pojistek a vyvažování mezi MV a MS je právě 
ústavní institut amnestie.“ Souhlasíte?

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná



www.law.muni.cz

8

Otázky pro skupinovou práci (2)

Posuďte ústavnost těchto ustanovení:

n (1) Bankovní rada je sedmičlenná. Jejími členy jsou
guvernér České národní banky, 2 viceguvernéři ČNB 
a další 4 členové bankovní rady ČNB.

n (2) Guvernéra, viceguvernéry a ostatní členy jmenuje
a odvolává prezident republiky.

n (3) Guvernéra, viceguvernéry a ostatní členy
bankovní rady navrhuje vláda.

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná



www.law.muni.cz

9

Otázky pro skupinovou práci (3)

n Co je “přiměřená lhůta” pro rozhodnutí prezidenta?
n Platí požadavek přiměřené lhůty i pro rozhodování

prezidenta o jmenování člena vlády podle čl. 62 a 68?
n Je rozsudek NSS ve věci Langer slučitelný s nálezem

Pl. ÚS 14/01 Jmenování (vice)guvernéra ČNB?
n Změnila přímá volba prezidenta chápání této funkce?
n Mohou osobní důvody překážet prezidentovi ve

jmenování ministra?
n http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/2041000-kysela-osobni-

duvody-nemohou-prekazet-prezidentovi-ve-jmenovani-ministra

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná



www.law.muni.cz

zuzana.vikarska@law.muni.cz

Děkuji za pozornost.

ZV: jaro 2017, seminář č. 4: Dělba moci: moc výkonná 10


